Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar 

operações de crédito junto a instituições financeiras nacionais 
ou internacionais, organismos multilaterais e bilaterais de cré-
dito, agências de fomento, agência multilateral de garantia de 
financiamentos, até o valor equivalente a US$ 721.000.000,00 
(setecentos vinte e um milhões de dólares norte-americanos), 
cujos recursos serão aplicados, obrigatoriamente, na execução 
total ou parcial do "Projeto do Estado de São Paulo - Expansão 
da Linha 2-Verde, Aquisição de Material Rodante (44 novos 
trens), Sistemas e Estudos", a cargo da Companhia do Metro-

[...]

Parágrafo único - Os recursos das operações de crédito a 
que se refere o “caput” deste artigo serão obrigatoriamente 
aplicados na execução do projeto “Novos Instrumentos de 
Financiamento de Inovação para o Estado de São Paulo”, até 
o valor equivalente a US$ 195.000.000,00 (cento e noventa e 
cinco milhões de dólares norte-americanos).

Artigo 7º - As taxas de juros, prazos, comissões e demais 
encargos das operações de crédito a que se referem o artigo 6º 
desta lei serão os vigentes à época da contratação do respectivo 
empréstimo que forem admitidos pelo Banco Central do Brasil

[...]

Artigo 9º - O inciso III do artigo 1º da Lei nº 14.477, de 6 de 
julho de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

“III - Modernização das Estações da Linha 8 - Diamante 
e Implantação da Linha 13 - Jade, da Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos - CPTM, até o valor de R$ 550.000.000,00 
(quinhentos e cinquenta milhões de reais), a ser executado pela 
citada empresa;” (NR)

Artigo 10 - Fica acrescentado o inciso IV ao artigo 2º da Lei 
nº 14.987, de 17 de abril de 2013, com a redação que segue:

“IV - As parcelas pertencentes ao Estado, a que se refere o 
Artigo 1º da Lei Complementar federal nº 176, de 29 dezembro